ПРОТОКОЛ № 1
Заседания малого Совета  по гармонизации  межэтнических отношений

при администрации Гашунского сельского поселения
	19.03.2021 года

	п. Байков

Председательствовал: Терещенко Игорь Николаевич, глава администрации Гашунского сельского поселения.

Присутствовали:

Евченко Людмила Владимировна - заместитель председателя Совета
Кирсанова Татьяна Геннадьевна -  секретарь Совета

Айдемиров Айдемир Ахмедович
Дадуев Адам
Мищенко Людмила Юрьевна
Скороходова Лена Яковлевна
Приглашенные:

ведущий специалист по земельным и имущественным отношениям Администрации Гашунского сельского поселения Муштатова Елена Валерьевна.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О системе мониторинга по профилактике межнациональных и межконфессиональных конфликтов на территории Гашунского сельского поселения.

(Докладчик – председатель Совета -  Терещенко И.Н.).
2. О принимаемых мерах по недопущению использования земель не по целевому назначению и уничтожению посевов посредством несанкционированного выпаса скота (Докладчик – ведущий специалист по земельным и имущественным отношениям -  Муштатова Е.В.).
1.СЛУШАЛИ:
1.1. «О системе мониторинга по профилактике межнациональных и межконфессиональных конфликтов на территории Гашунского сельского поселения».
Председатель Совета - Терещенко И.Н. проинформировал о том, что в 2020 году социальная и общественно - политическая обстановка на территории Гашунского сельского поселения оставалась стабильной, контролируемой. По результатам мониторинга в 2020 году:
- актов террористической направленности на территории поселения не зарегистрировано;
- конфликтов на межнациональной почве и тенденций к их возникновению не зафиксировано;
- массовых акций и межэтнических столкновений за период 2020 года не зарегистрировано;
- регулярно проводятся сходы граждан, на которых большое внимание уделяется противодействию терроризма и недопущению межнациональных конфликтов на территории Гашунского сельского поселения.
В целом общая оценка состояния межнациональных отношений на территории Гашунского сельского поселения остается спокойной и стабильной.
РЕШИЛИ:
 1. Информацию принять к сведению.

2.  С целью сохранения межэтнической стабильности, продолжить мониторинг межконфессиональных и межэтнических отношений в населенных пунктах Гашунского сельского поселения.
2.СЛУШАЛИ:
2.1. По второму вопросу слушали ведущего специалиста по земельным и имущественным отношениям -  Муштатова Е.В. – сообщила, что на территории поселения стойловый период до 31 марта 2021 года.  В связи с этим выпас скота до этого периода считается незаконным и в случае обнаружения скота, который будет пастись на территории поселения, на хозяина будет составлен административный протокол. На сегодняшний день за 2020 год специалистами Администрации Гашунского сельского поселения выявлены 51 нарушений Правил содержания домашних животных и птицы, за истекший период 2021 года 8 нарушений.  В отношении лиц, нарушивших Правила составлены протоколы об административном правонарушении по ст. 4.1. Областного закона 273-ЗС «Об административных правонарушениях».  По-прежнему поля АО "П/З «Гашунский» являются более привлекательными для выпаса, чем пастбища. Причем выпас производится и в ночное время.
 Ещё раз хочу Вам напомнить положения статьи 39.14 Земельного кодекса РФ «О Порядке предоставления в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, без проведения торгов». (копия ст. 39.14 Земельного кодекса РФ прилагается к протоколу).

РЕШИЛИ: На сходах граждан проводить беседы с владельцами животных о необходимости соблюдения правил выпаса животных. Продолжать административную практику по данным статьям Правил благоустройства Гашунского сельского поселения.
Председательствующий

Глава администрации

Гашунского сельского поселения                             И.Н.Терещенко
Секретарь                                                                    Т.Г.Кирсанова